
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/758/2018 del  01/06/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/94932/2018 del  01/06/2018

Oggetto: impegno di spesa per il conguaglio delle copie-stampa in eccedenza, riferito al noleggio di n. 7
macchine fotocopiatrici multifunzione B/N Taskalfa 5501i e n. 3 macchine fotocopiatrici multifunzione a colori
Taskalfa 4554ci. Scadenza contratto 30 giugno 2018 - Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. per €
8.113,00 di cui imponibile € 6.650,00 oltre IVA 22% € 1.463,00. CIG: 6271906C8D. CRP:2018003014 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201800035133 Repertorio: QI /758/2018 del 01/06/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che con DD 728 del 29.05.2015 è stato affidato il servizio per il noleggio di macchine fotocopiatrici alla Ditta Kyocera
Document Solutions Italia S.P.A. per n. 7 fotocopiatrici multifunzione B/N Taskalfa 5501i e n. 3 fotocopiatrici
multifunzione colori Taskalfa 4554ci;

che, la medesima DD riguarda l’affidamento alla Ditta. Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. per il servizio di
noleggio di macchine fotocopiatrici con durata del contratto di 36 mesi dal 01.07.2015 al 30.06.2018 mediante ODA n.
2100843 sul Me.Pa.;

che, inoltre nella stessa, è stato indicato che, con successivo provvedimento, sarebbe stato impegnato l’importo
relativo al periodo 01.01.2018 - 30.06.2018 come da cronoprogramma;

che, con DD. N. 1927 del 06.12.2017, è stato assunto l’impegno secondo il cronoprogramma, ma per mero errore
materiale è stato indicato il periodo 01.01.2018 -31.08.2018;

che, di conseguenza, con DD. n. 133 del 02.02.2018 è stata rettificata in parte qua la DD 1927 del 2017 definendo
correttamente il periodo contrattuale di riferimento dal 01.01.2018 - 30.06.2018;

che, il servizio in oggetto riferito alle  n. 7 fotocopiatrici multifunzione B/N Taskalfa 5501i, prevedeva un canone fisso
mensile pari a € 97,33 al netto IVA 22% per 36 mesi, 30.000 copie trimestrali e € 0,00215 oltre IVA 22% per costo
copia eccedente;

che, il servizio in oggetto riferito alle n. 3 fotocopiatrici multifunzione colori Taskalfa 4554ci, prevedeva un canone
fisso mensile pari a € 144,42 al netto IVA 22% per 36 mesi, 12.600 copie B/N e 5.400 copie colore trimestrali e
rispettivamente € 0,0025 B/N - € 0,025 colore, oltre IVA 22%, per costo copia eccedente;

 

CONSIDERATO CHE 
 

che considerate le molteplici nuove attività del Dipartimento si sono riscontrate eccedenze di copie che sono state
desunte dall’ultima lettura effettuata e con successiva proiezione della media dei consumi dell’ultimo mese fino al
termine del contratto, ed il cui ammontare definitivo verrà riscontrato nella sua esattezza alla lettura dei contatori delle
macchine alla scadenza contrattuale del 30.06.2018;

che si ritiene necessario, date le rilevazioni dei consumi, il calcolo proiettivo dei consumi a fine contratto e le risorse di
bilancio a disposizione, di dover assumere un impegno di spesa di € 8.113,00 di cui imponibile € 6.650,00 oltre IVA
22% € 1.463,00;

che in seguito alla Legge di stabilità ed alle nuove disposizioni in tema di Split Payment  l’accertamento di entrata
dovrà essere  imputato sull’accertamento di entrata n. 6180000254 
sulla risorsa E6.02.0000.0A23 – ORG. sul quale deve essere imputato l’ordinativo d’incasso relativo all’importo
dell’I.V.A. delle fatture di cui trattasi;

che con nota n. 26498 del 15.02.2016 la ditta ha inviato la comunicazione ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n.
136/2010 come modificato dal D.lgs 187/10 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

che con nota n. 59967 del 04.04.2016 la ditta ha inviato la nuova comunicazione ai sensi dell'art. 3 comma 7 della
legge n. 136/2010 come modificato dal D.lgs 187/10 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
che, il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Dipartimento;

vista la regolarità dei versamenti contributivi relativi al Durc (Documento Unico di Regolarità Contributiva) di cui alla
 

rif: 201800035133 Repertorio: QI /758/2018 del 01/06/2018 Pagina 2 di 5
 



 
legge 22.11.2002 n. 66 in allegato;

visto l'allegato CRP n. 2018003014;

attestata la regolarità tecnica - amministrativa del provvedimento;

attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici
competenti così come previsto dall’art. 6 – bis della legge 241/1990;

visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma Capitale;

visto l’art. 24 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Roma;

visto l’art. 5 del Regolamento dei Contratti del Comune di Roma;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto il DPR 20 agosto 2001 n. 384;

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 19.04.2016;

 

 

  

 
DETERMINA 

 

per quanto sopra esposto,

di affidare Kyocera Document Solutions Italia S.P.A.  (Cod. Cred. 82977) con sede legale in Via Monfalcone, n. 15
– MILANO – P. IVA 02973040963 il servizio di noleggio secondo quanto descritto nell’ ODA Me.Pa. n. 2100843
Prot. QI/103408 del 19.06.2015, scadenza contratto 30.06.2018;
di impegnare la somma di € 8.113,00 di cui imponibile € 6.650,00 oltre IVA 22% € 1.463,00,per il pagamento del
conguaglio delle copie eccedenti, sui fondi Bilancio 2018 così come segue: Pos. Fin. U103020700800GB sul CdC
2GT (imp. N.                      );

che ai sensi del dispositivo di cui all’art. 17-ter del DPR 633/1972, dovrà essere emesso mandato di pagamento per
l’importo complessivo della fattura in favore del creditore e, contestualmente un ordinativo d’incasso, legato al
suddetto mandato, per l’importo dell’I.V.A., da imputare sull’accertamento di entrata n. 6180000254 sulla risorsa
E6.02.0000.0A23 – ORG emessa a fronte della prestazione del servizio di noleggio fotocopiatrici per le sedi del
Dipartimento PAU.

Alla liquidazione della spesa si provvederà previa verifica dei consumi effettivi e presentazione della relativa fattura
entro 30 giorni, con successiva Determinazione Dirigenziale, da liquidarsi ai sensi della vigente normativa e previa
verifica della regolarità della fattura.

 

 
rif: 201800035133 Repertorio: QI /758/2018 del 01/06/2018 Pagina 3 di 5

 



 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S C.F. 02973040963 P.Iva 02973040963 cod. Soggetto 0000082977
Codice C.I.G. 6271906C8D 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2018  U103020700800GB  2GT   

 impegno di spesa per il conguaglio delle copie-
stampa in eccedenza, riferito al noleggio di n. 7
macchine fotocopiatrici multifunzione B/N e n. 3
macchine fotocopiatrici multifunzione a colori.
Scadenza contratto 30 giugno 2018

8.113,00 € 3180018843 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201800035133 Repertorio: QI /758/2018 del 01/06/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DDD728.pdf 

DD._N._1927_2017.pdf 

DD_133_2018.pdf 

protocollo_103408_2015_protocollazione_ODA_2100843.pdf 

QI201600__26498__tracciabilità.pdf 

QI_59967_DEL_04_04_2016.pdf 

AVCP_2015.pdf 

TABELLA_CO.AN.pdf 

DURC_KYOCERA_.pdf 

ODA__2100843.pdf 

CRPD2018003014.pdf 

 
rif: 201800035133 Repertorio: QI /758/2018 del 01/06/2018 Pagina 5 di 5

 


